## No. 451

### Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 3 August 1599

*Emperor Rudolph II apprises Sigismund III, King of Poland, of the wrongful acts inflicted upon István Szunyogh's subjects by Mikołaj Komorowski and calls on the King to appoint commissioners in order to settle the border dispute.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 195r–195v.*

Serenissime princeps domine affinis vicine et amice carissime. Exposuit nobis illustris Carolus dux Munsterbergensis<sup>1</sup> magnifici baronis Stephani Sonnegg<sup>2</sup> in Budelin<sup>3</sup> et Bilitz<sup>4</sup> subditos, fundos quosdam ad templum etiam et nosocomium in Bilitz pertinentes Vestrae Serenitati dominio Conzendorfensi<sup>5</sup> proxime adiacentes haereditatio hactenus iure tranquille et iuxta tenorem privilegiorum possedissee et de iis annatas pensiones et servilia solvisse atque praestitisse semper accidisse aut ut super magnificus Nicolaus Komorowski starosta in Oswanz<sup>6</sup> subditos praenominati baronis ex praedictis fundis atque adeo e possessione de facto deturbare conatus fuerit, mandaveritque ut in posterum illorum pecora inde abigantur et possessionem sibi vendicetur petiitque ut huic rei in tempore mederi dignemur. Quam sane petitionem cum aequissimam indicemus et plurimum intersit, ne nostri etiam fines per huiusmodi detrectationes in angustum cogantur, a Serenitate Vestra benigne atque amice postulamus, ut praefatum Komorowski a tali instituto cum compactatis citroque sancitis ex diametro pugnante, literis suis regiis serio dehortetur, operamque det ne baronis Sonnegg subditi ulterius in possessionibus suis turbentur sed iisque quiete frui possint, quod si Komorowski Serenitatis Vestrae hac in re morem gerere recusaverit aut ius aliquod praetendere voluerit, poterit Serenitas Vestra commissarios ex Polonia finium gnaros deputare certum diem praefigere, Maiestatem Nostram ea de re certiore reddere, ut et nostros adiungere queamus et totum hoc negotium ex aequo et bono dirimi quamprimum possit, interim tamen cavere velit, ut salva et integra maneant omnia. Faciat hac in parte Serenitas Vestra rem aequitati consentaneam, quam valere diutissime exoptamus. Datum ex regali nostra Pragae tertia Augusti anno Domini MDXCIX.

- <sup>1</sup> Charles II of Poděbrady, Duke of Münsterberg-Oleś (Polish: Ziębice-Oleśnica).
- <sup>2</sup> István Szunyogh, see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 127, pp. 402–403.
- <sup>3</sup> Budatín.
- <sup>4</sup> Bielsko.
- <sup>5</sup> Lipnik (German: Kunzendorf), formerly a village; currently, a district of Bielsko-Biała.
- <sup>6</sup> Oświęcim.

No. 452

**King Sigismund III to Archduchess Maria of Bavaria**

Warsaw, 11 August 1599

*Sigismund III, King of Poland, notifies his mother-in-law Archduchess Maria of Bavaria that Andrzej Opaliński, provost of Płock, will pay her a visit.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 220v; BC Cracow, MS 1659, p. 325.*

Serenissima princeps domina mater nostra carissima. Quam ob causam hoc tempore ad Serenitatem Vestram venerabilem Andream Opaliński<sup>1</sup> praepositum Plocensem nostrum, nobis cum ob paterna merita claritudinemque familiae, tum ob propriam indolem earum mittamus; ex ipsius relatu Serenitas Vestra cognoscet. Eam autem ut illi fidem adhibeat, quam nobis secum agentibus coram adhiberet, amanter a Serenitate Vestra petimus, eique diuturnam valetudinem, cunctaque undequaque prospera ex animo precamur. Datum Varsoviae die undecima Augusti anno MDXCIX.

<sup>1</sup> Andrzej Opaliński, see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 156, p. 447.

No. 453

**King Sigismund III to Archduke Ferdinand**

Warsaw, 11 August 1599

*Sigismund III, King of Poland, informs Archduke Ferdinand that he sends to him and his mother, Maria of Bavaria, his secretary Andrzej Opaliński.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 221r; BC Cracow, MS 1659, p. 325.*

Quae nostro nomine venerabilis Andreas Opaliński praepositus Plocensis et secretarius noster claris in hoc Regno natalibus editus, a nobis hoc tempore ad serenissimam principem dominam matrem<sup>1</sup> nostram et pariter Serenitatem Vestram ablegatus Serenitati Vestrae exponet iis, ut et indubiam fidem Serenitas Vestra adhibeat, et ea quae requirimus, nostrae coniunctionis causa faciat, amanter ab ea postulamus, parati vicissim omnia benevolentiae officia Serenitati Vestrae rependere quam felicissime valere ex animo cupimus. Datum Varsoviae die undecima Augusti anno MDXCIX.

<sup>1</sup> Maria of Bavaria. See no. 452.

No. 454

## King Sigismund III to King Philip III

Warsaw, 20 August 1599

*Sigismund III, King of Poland, calls on Philip III, King of Spain, to allow freedom of navigation and trade for the vessels belonging to citizens of Riga.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2<sup>o</sup> 32, fo. 227v; BC Cracom, MS 126, p. 467, the place and date of the letter missing.*

Subditi nostri cives Rigenses<sup>1</sup>, qui cum ditionibus Maiestatis Vestrae mari negotiantur in hoc nunc rerum motu, navibus naviculariisque et rebus suis praesidium a commendatione nostra petendum existimarunt, quo citra sequestrationis periculum ut alia incommoda, quae huiusmodi tempora adferre solent, libere commercia exercendo, ire et cum ita commodum fuerit, redire valeant. In re itaque tam tam aequa, nolimus eos clementiam benignitatemque nostram desiderare, commendandosque duximus ac petimus a Maiestate Vestra, ne navibus hominibusque subditorum nostrorum Rigensium, morae ullae et difficultates obiiciantur, praesertim cum ea sit ipsorum navigationis ratio, ut non minore Maiestatis Vestrae, quam nostrarum ditionum commodo suscipiantur. Faciet Maiestas Vestra rem cum per se aequam, tum nobis gratam, quam mutuis amicitiae et benevolentiae studiis data occasione compensare studebimus. Quod reliquum est Maiestati Vestrae prosperam valetudinem ex animo precamur. Datum Varsoviae 20 Augusti mensis anno 1599.

<sup>1</sup> Riga (Polish: Ryga), a city and port on the Baltic coast, from 1561 to 1621 under the Polish rule, in Livonia; currently, the capital of Latvia.

No. 455

**King Sigismund III to King Philip III**

Warsaw, 20 August 1599

*Sigismund III, King of Poland, calls on Philip III, King of Spain, to set free the ship belonging to Theoderich Reuter from Riga.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 227v–228r; BC Cracow, MS 126, p. 469, the place and date of the letter missing.*

Delatum est ad nos supplici civitatis nostrae Rigensis<sup>1</sup> querula, nauclerum quendam civem Rigensem, Theodoricum Reuter nuncupatum, a classe Anglicana cum in Lusitaniam<sup>2</sup> tenderet, et ipsum interceptum esse et navem ab Anglis dimissam in Hispania Calesium<sup>3</sup> oppidum, quo postea appulit sequestratam detineri. Quare cum praedictus nauclerus subditus noster sitque tum ipsi ob singularem fidem, navatamque nobis anno superiore, cum in Regnum nostrum Suetiae navigaremus operam, tum civitati nostrae Rigensi, ad quam ea navis pertinet, benigne cupiamus, non alienum a clementia et benignitate nostra existimavimus, se eam cum omni ministerio et instrumento nautico liberam dimitti a Maiestate Vestra peteremus. Pergratum nobis accidet, si literae hae nostrae vero usui adiumentoque subditis nostris fuerint. De caetero Maiestati Vestrae longam valetudinem et fausta omnia precamur. Datum Varsoviae die vigesima Augusti anno 1599.

<sup>1</sup> Riga.

<sup>2</sup> Portugal.

<sup>3</sup> Calais (Latin: Calesium), a city in France, over the English Channel, from 1596 to 1598 occupied by the Spanish army.

No. 456

**King Sigismund III to Emperor Rudolph II**

Warsaw, 24 August 1599

*Sigismund III, King of Poland, asks Emperor Rudolph II to give a kind welcome to his envoy Jan Gostomski.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 224r, the place and date of the letter missing; BC Cracon, MS 1659, p. 332, the place and date of the letter missing. In both copies, the envoy instructions for Jan Gostomski which preceded the letter are dated 24 August 1599.*

Quas ob causas hoc tempore ad Sacram Caesaream Maiestatem Vestram generosum Ioannem Gostomski<sup>1</sup> de Lessenice aulicum nostrum Valcensem Stresselensemque capitaneum mittamus, ex ipsius relatu Sacra Caesarea Maiestas Vestra intelliget. Amanter petimus, ut et aures illi faciles praebeat et fidem eam adhibeat, ac si nos ipsi coram hisce de rebus cum Maiestate Vestra loqueremur. Quod reliquum est Sacrae Caesariae Maiestati Vestrae promptissimum gratificandi studium nostraeque benevolentiae officia cum observantia in Maiestatem Vestram coniuncte deferimus ac illi felicissimos rerum omnium successus ex animo precamur. Datum ut supra.

<sup>1</sup> Jan Gostomski. See Emperor Rudolph II to King Sigismund III, Plzeň, 19 August 1591 in *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 108, p. 374.

No. 457

King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Warsaw, 24 August 1599

*Sigismund III, King of Poland, notifies Emperor Rudolph II that he ordered Mikolaj Komorowski to cease hostile activities towards István Szunyogh and promises to appoint commissioners during the coming Sejm in order to settle the border dispute.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 195v–196r.*

Litteras<sup>1</sup> Maiestatis Vestrae de controversiis, quae inter magnificum Nicolaum Komorowski castellanum Sandecensem et magnificum baronem Sonnegg<sup>2</sup> intercedunt, magna cum animi molestia legimus, iam enim dudum ea cura defungi acceperamus ac finem tandem his eorum contentionibus imponi. Sed quem alium exitum non reperiunt, nunc quid statim ad magnificum Nicolaum Komorowski scripsimus, serio ei mandantes, ut se a rebus movendis et innovandis ad legitimam causae cognitionem sustineat, ex conventu vero generali, quem nos brevi habituros speramus, nulla ulteriore mora interiecta commissarios destinabimus, qui auctoritate ordinum in rem praesentem veniant ac de finibus, qui in controversiam vocantur, decernant terminis regant, quo in posterum omnes discordiarum et turbarum occasiones praecidantur. Ubi id factum fuerit Maiestatem Vestram certiolem facere non praetermitteremus, ut ex parte quoque Caesareae Maiestatis Vestrae commissarii deputentur. Quod eam non minus libenter facturam, pro communi pactorum et publicae tranquillitatis tuendae studio, non dubitamus, beneque ac feliciter Maiestatem Vestram valere cupimus. Datum Varsoviae die vigesima quarta mensis Augusti anno Domini MDXCIX.

<sup>1</sup> See no. 451.

<sup>2</sup> István Szunyogh.

## No. 458

### Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 29 August 1599

*Emperor Rudolph II expresses his gratitude to Sigismund III, King of Poland, for granting safe-conduct to Abraham von Dobna, imperial envoy, who is on a diplomatic mission to Muscovy. He assures the King that Avogardo will not organize conscription.*

*Fair copy: HHStA Vienna, Polen I 52, Polonica 1599, fo. 30r–30v.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 229–229v; BC Cracow, MS 1659, p. 336–337; BPAN Kórnik, MS 274, fols 85v–86r.*

Et ex literis Serenitatis Vestrae et ex relatu legati nostri Abrahami burgravii a Donaw<sup>1</sup> amantissimum sincerrimumque erga nos Serenitatis Vestrae affectum cognovimus, unde cum eam, quam res illa meretur, voluptatem capiamus Serenitati Vestrae iterum atque iterum amoris erga ipsam nostri constantiam, quibuscumque in rebus benevole pollicemur. Pro patentibus fidei publicae literis legationi in Moscoviam mittendae concessis ipsi gratiam habemus. Cum vero tempus erit, ut ea legatio pergat, quae Serenitas Vestra curae haberi desiderat, quaeque necessitudinis nostrae mutua iura a nobis postulant, eidem iniungemus, nihilque in aliis, quod Serenitati Vestrae gratum aut optatum fore intelligemus praetermissuri sumus. Quandoquidem autem rumore isthuc aliquo perlatum audimus Avogardium<sup>2</sup> quendam nostro permissu militem his in partibus duci Carolo<sup>3</sup> Serenitatis Vestrae patruo conducere, velimus ipsa sibi certo persuadeat, nullam hic de Avogardio illo mentionem, mentionem ullam de milite adversus Serenitatem Vestram conducendo cogitationem, quod nos quidem sciamus susceptam, vanum itaque eum rumorem esse res ipsa testabitur, neque enim nos vel minimum quid permittere quod Serenitati Vestrae damnum adferre possit ullo unquam tempore velimus, qui potius quae coniunctissimam nostram amicitiam deceant, quibuscumque benevolentiae documentis probare studeamus. Datum Pragae die vigesima nona mensis Augusti anno 1599.

<sup>1</sup> Abraham von Dohna.

<sup>2</sup> Avogardo, an Italian family from Brescia; at that time, Camillo and Paolo, among others, served in the imperial army.

<sup>3</sup> Charles, Duke of Södermanland.

No. 459

King Sigismund III to Emperor Rudolph II

[August 1599]

*Sigismund III, King of Poland, asks Emperor Rudolph II to give a favourable welcome and hearing to his envoy Jan Gostomski.*

*Copy: BC Cracom, MS 1659, fo. 332v, the place and date of the letter missing.*

Quas ob causas hoc tempore ad Sacram Caesaream Maiestatem Vestram generosum Ioannem Gostomski<sup>1</sup> de Lezenice, aulicum nostrum Valcensem, Strzelcensemque capitaneum mittamus, ex ipsius relatu Sacra Caesarea Maiestas Vestra intelligat. Amanter petimus, ut et aures illi faciles praebeat et fidem eam adhibeat ac si nos ipsi coram hisce de rebus cum Maiestate Vestra loqueremur. Quod reliquum est Sacrae Caesareae Maiestati Vestrae promptissimum gratificandi studium nostraeque benevolentiae officia cum observantia in Maiestatem Vestram coniuncte deferimus ac illi felicissimos rerum omnium successus ex animo precamur. Datum.

<sup>1</sup> See Emperor Rudolph II to King Sigismund III, Plzeň, 20 September 1599 in *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 108, p. 374.

## No. 460

### Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Plzeň, 21 September 1599

*In response to the letter of Sigismund III, King of Poland, concerning Cardinal András Báthory, Emperor Rudolph II states that he will accept the Cardinal's rule in Transylvania as long as the Cardinal will abide by the laws of the Kingdom of Hungary, will not undertake any hostile actions against the Emperor and will not yield to Turkish influence.*

*Fair copy: HHStA Vienna, Polen I 52, Polonica 1599, fo. 21r–21v.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo. 226r–226v.*

Quas nobis Serenitas Vestra pro cardinali Bathoreo<sup>1</sup> eius rogatu scripsit<sup>2</sup>, accepimus atque ex iis, quid a nobis ipsa pro pia sollicitudine sua desideret, intelleximus. Nos itaque ut Serenitati Vestrae sincerum mentis nostrae sensum probemus, in memoriam ipsi revocatum cupimus, quam multis tum antiquis, tum nobis nominibus ac iuribus Transilvaniae nobis et Hungariae Regno tanquam corpori membrum obstricta sit, quae violari ac temere interverti nobis non potest non grave ac molestum esse. Scripsit ad nos ipse in recenti rerum illarum conversione cardinalis, sed generatim solum nihil speciatim iudicans, cui generatim respondimus, antequam enim apertius ille nobis, quid sentiat, quidquid desiderio suo appositum habeat, significaverit, quid a novis de iis, quae a Serenitate Vestra attinguntur, statui possit minime videmus. Si studium illud erga rempublicam christianam, quod Serenitati Vestrae per legatos suos probare conatus fuit, si observantiam erga nos suam quam prae se ferre videri vult, re ipsa ut nobis satisfaciatur, testabitur, nostrum nos animum uti deceat ac ratio postulet ulterius declaraturi sumus. Hoc interim procurari Serenitatis Vestrae auctoritate velimus, ut non solum cardinalis ipse clientela Turcica relicta, christianitati haereat, sed etiam ut ne quis e Polonia illius partes, si nostris adversentur, foveat, quod non minus in ditionem Serenitatis Vestrae quam in nostram varia rerum momenta inferat, quibus maturo consilio studioque obviam eundum. De caetero Serenitati Vestrae tanquam nobis metipsis cuncta evenire secundissima optamus. Datum in civitate nostra Pilsnae die vigesima prima mensis Septembris anno MDXCIX.